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مواضع شجاعانه رئیس جمهوری 
دل مردم را شاد کرد

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم قم:

چرا استیضاح همتی منتفی می شود؟

 سورپرایز  بهارستان
شانا و شریان علیه تندروها

 رئیس جمهوری برای دومین بار در فاصله 50 روز  
به سیستان و بلوچستان  می رود

 »مکران « کانون 
اقتصاد دریامحور یک نماینده مجلس در گفت وگو با »ایران«: 

استیضاح وزیر اقتصاد به صلاح نیست
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یادداشت

    پنجشنبه 20 دی 1403
  8 رجب 1446
  9 ژانویه2025
  سال سی ام
 شماره 8650
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 بازدید معاون هنری وزارت فرهنگ
و ارشاد اسلامی از مؤسسه ایران

15

دبیرکل حزب ندای ایرانیان با بیان اینکه باید 
نقد را هدیه ای ارزشمند دانست که می تواند 
گفت:  کند،  کمک  دولت  عملکرد  بهبود  به 
شد.  قائل  تفاوت  تخریب  و  نقد  میان  باید 
ورود به فضای حاشیه سازی که تنها هدفش 
انحراف مسیر دولت است، به هیچ وجه سازنده 

نخواهد بود.
به گزارش برنا، سید شهاب طباطبایی افزود: 
لازم است مردم، احزاب و گروه های سیاسی 
با نقدهای سازنده و ارائه راه حل های عملی، 
دولت را در دستیابی به اهدافش یاری کنند، 
همه یاری کنیم تا حل مسائل به جای حمل 

مسأله در اولویت قرار گیرد.

وی درباره عملکرد دولت در ماه های ابتدایی 
تا  با گذشت چهار  فعالیت خود، اظهار کرد: 
پنج ماه از آغاز به کار دولت، حجم گسترده ای 
از اتفاقات بین المللی و حوادث داخلی رخ داده 
است که شاید در نوع خود بی سابقه باشد. 
قضاوت درباره عملکرد دولت بدون در نظر 
گرفتن این شرایط دشوار است. نباید مسائل 

را در خلأ بررسی کرد.
ن  گفتما نی  کنو لت  و د  : د و فز ا یی  طبا طبا
عقلانیت  عدالت،  پایه  بر  که  دارد  مشخصی 
نیازمند  مسیر  این  است.  شده  بنا  وفاق  و 
نقدهای سازنده است که می تواند به اصلاح 
دو  تخریب  و  نقد  البته  کند.  کمک  وندها  ر

مقوله جداگانه هستند. مخالفینی که تلاش 
می کنند دولت را درگیر حواشی کنند، نیازی 
افراد سعی دارند  این  به پاسخگویی ندارند. 
اهداف  از  را  رئیس  جمهوری  و  مسیر دولت 
اصلی منحرف کنند، اما نیازی نیست که وارد 

این فضا شویم.
وی با تأکید بر نقش احزاب در کمک به حل 
مشکلات کشور گفت: همان طور که در جلسات 
مختلف و در دیدار با معاون سیاسی وزیر کشور 
بیان کردم، وظیفه ما ارائه راه حل برای مسائل 
دولت  دوش  بر  را  مشکلات  اینکه  نه  است، 
بیفزاییم. احزاب باید به جای حمل مسائل، 

برای حل آنها چاره جویی کنند.

دبیرکل حزب ندای ایرانیان با اشاره به دیدگاه 
رئیس جمهوری درباره ارزیابی عملکرد دولت 
عنوان کرد: آقای پزشکیان به درستی بر اهمیت 
ارزیابی و سنجش مستمر تأکید کرده است. 
آنچه مهم است، دستیابی به نتیجه مورد توافق 
از سوی  نتیجه  این  است. فرقی نمی کند که 
اصولگرایان به دست آید یا اصلاح طلبان؛ هدف 
نتیجه  به  دستیابی  و  گفتمان  تحقق  نهایی 
است، آن هم نتیجه ای که منافع ملی و معیشت 
و آرامش مردم محصولش باشد. خلاصه اینکه 
گربه باید موش بگیرد، سفید و سیاه بودنش در 
وظیفه ای که بر عهده دارد، اهمیتی ندارد. مگر 

آنکه گربه اصلاً قائل به گرفتن موش نباشد.

هشدار دبیر کل حزب ندای ایرانیان در مورد عواقب تخریب دولت

انتقال پایتخت ساده نیست

تمرکززدایی بهتر است

ن  مکرا به  ن  تهرا ز  ا یتخت  پا ل  نتقا ا ح  طر  
که  کشوری  در  نیست.  امکان پذیر  به سادگی 
طول  به  سال  چند  آزادی  ورزشگاه  نوسازی 
می انجامد، انتقال پایتخت آن هم به سیستان 
و بلوچستان به عمر چند نسل هم قد نخواهد 
داد. در دیگر کشورها پایتخت را در مرکز کشور 
قرار می دهند تا مسائل امنیتی رعایت شود، اما 
در ایران جایی پیشنهاد می شود که نه دسترسی 
ساده دارد و نه از امنیت لازم برخوردار است. 
از دوران باستان، شاهان ایران تلاش داشتند 
پایتخت را در داخل کشور تعیین کنند. انتخاب 
تهران هم به دلیل قرار گرفتن در دامنه البرز 
حالا  می کرد.  عمل  محافظ  مثابه  به  که  بود 
گویی قصد داریم پایتخت را به لب دریا منتقل 
کنیم و معلوم هم نیست که چگونه باید امنیت 
را حفظ کنیم. معلوم  پایتخت سیاسی کشور 

به  یتخت  پا ل  نتقا ا قصد  لت  و د چرا  نیست 
مکران را دارد. آیا قرار است تهران به حال خود 
آب و هوایی  خوش  منطقه  مکران  یا  شود  رها 
است؟ آیا قرار است همه ساختارهای سیاسی و 
اجرایی حکومت منتقل شود یا بخشی از آن؟ با 
ملاحظات این مسائل به نظر می رسد طرح این 
مسأله کارشناسانه نبوده است. در دوران ریاست 
جمهوری مرحوم هاشمی رفسنجانی چند سال 

درباره این موضوع بحث شد. 
انتقال پایتخت  نتیجه این شد که اولاً، امکان 
به سادگی نیست و ثانیاً، مشکلی از تهران حل 
نخواهد شد. لذا به تصمیم دیگری رسیدند که 
تهران  بود  قرار  تغییر دولت فراموش شد.  با 
و  شود  خلوت  اداری  و  دولتی  نظام  لحاظ  از 
شرکت ها و سازمان ها که حضورشان ضروری 
انتقال  امکان  شوند.  ج  خار تهران  از  نیست، 
160 سازمان و نهاد از تهران وجود داشت. اسناد 
با  این مطالعات موجود است و معلوم نیست 
وجود این بررسی ها، چرا بار دیگر مسأله انتقال 

پایتخت مطرح شده است.

ایده انتقال پایتخت در برنامه اول توسعه مطرح 
و چهار نقطه برای این انتقال مشخص شد. اما 
با مطالعات تطبیقی و بررسی تجربه کشورهایی 
که پایتخت سیاسی خود را منتقل کرده بودند، 
موفق  مواقع  اکثر  در  انتقال  این  شد  روشن 
در  کشورها،  سایر  رفته  راه  به  توجه  با  نبود. 
از بحث  پایتخت  انتقال  نیز موضوع  کشور ما 
خارج شد و در دهه های بعد هم پیگیری نشد. 
امروز نیز معتقدم بدون جا به جایی پایتخت، 
می توان صرفاً با انتقال بسیاری از فعالیت های 
اقتصادی و خدماتی به شهرهای دیگر از تهران 
تمرکززدایی کرد. با توجه به شرایط سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی تهران و با توجه به تجربه 

سایر کشورها، ایده جا به جایی پایتخت قابل 
توجیه نیست. مگر اینکه امروز طرح ها یا مسائل 
دیگری مطرح باشد که نخبگان از آن بی اطلاع 
هستند. همچنین بر مبنای پژوهش انجام شده 
از سوی مرکز مطالعاتی »سوفرتو« در فرانسه که 
چند مشاور این مرکز در پژوهش های آمایش 
سرزمین در ایران همکاری داشتند؛ پیشنهاد این 
مرکز مطالعاتی این بود که فعالیت های توسعه ای 
ایران به خلیج فارس و دریای عمان منتقل شود. 
به باور من، این ایده منطقی تر  می نماید. زیرا باید 
مراودات جهانی و فعالیت های اقتصادی در کنار 
آب های آزاد انجام شود و ضرورتی ندارد پایتخت 
هم به این مکان منتقل شود. در بسیاری کشورها 
پایتخت فقط جایگاه سیاسی دارد نه اقتصادی. 
ما همه فعالیت های کشور را در تهران متمرکز 
از  زدایی  تمرکز پیشنهاد  بهترین  لذا  کردیم. 

تهران است، نه انتقال پایتخت.

بحران آب؛ چالش ها و راهکارها برای نجات کشاورزی ایران
ایران، سرزمینی که در کمربند خشک و نیمه خشک جهان قرار دارد، همواره با 
چالش های اقلیمی و کمبود منابع آبی دست و پنجه نرم کرده است. با وجود اینکه 
بیش از 70درصد مساحت کشور در مناطق خشک و نیمه خشک واقع شده، میانگین 
بارندگی سالانه ایران تنها حدود 250 میلی متر است، یعنی تقریباً یک سوم میانگین 
جهانی. این شرایط ایران را در رده چهاردهم کشورهای جهان از نظر بحران آبی قرار 
داده است. خشکسالی های طولانی مدت و تغییرات اقلیمی، منابع آبی کشور را بیش 
از پیش محدود و آسیب پذیر کرده اند. این میان بخش کشاورزی که بیش از 90 درصد 
منابع آب کشور را مصرف می کند، بشدت تحت تأثیر این بحران قرار گرفته است. 
کشاورزی ایران که یکی از ارکان اصلی اقتصاد کشور است، با کاهش سطح زیر کشت، 
کاهش تولید محصولات، افزایش قیمت مواد غذایی و کاهش امنیت غذایی مواجه 
شده است. این وضعیت نه تنها بر زندگی کشاورزان و جوامع روستایی تأثیر گذاشته، 

بلکه فشار اقتصادی بر اقشار کم درآمد را نیز افزایش داده است.
کشاورزی در ایران بشدت وابسته به منابع آبی است. با این حال استفاده نادرست 
از این منابع بویژه در مناطق خشک و نیمه خشک مشکلات زیادی ایجاد کرده است. 
آبیاری غرقابی، برداشت بی رویه از آب های زیرزمینی و عدم استفاده از فناوری های 
نوین در آبیاری، باعث شد منابع آبی کشور به سرعت کاهش یابند. این وضعیت بویژه 
در دشت های بزرگ کشاورزی مانند قزوین و رفسنجان که سال هاست در آنها آب های 

زیرزمینی به طور غیرقابل کنترل استفاده می شود، به وضوح دیده می شود.
بحران آب در ایران تأثیرات گسترده ای بر بخش کشاورزی داشته است. خشکسالی های 
طولانی مدت و کاهش منابع آبی باعث شده کشاورزان نتوانند به طور کامل از زمین های 
خود بهره برداری کنند. کاهش سطح زیر کشت و تولید محصولات کشاورزی، به افزایش 
قیمت مواد غذایی منجر شده است. این افزایش قیمت فشار اقتصادی بر خانوارهای 

کم درآمد را بیشتر کرده و نارضایتی اجتماعی را افزایش داده است.
علاوه بر این کاهش تولیدات کشاورزی باعث کاهش اشتغال در مناطق روستایی شده 
است. بسیاری از کشاورزان و کارگران فصلی شغل خود را از دست داده اند و این موضوع 
به افزایش فقر و نابرابری های اقتصادی در این مناطق دامن زده است. مهاجرت به 

شهرها نیز افزایش یافته و فشار بیشتری بر بازارهای شهری وارد شده است.
یکی از اصلی ترین دلایل تشدید بحران آب در ایران، ضعف در مدیریت منابع آبی 
است. برداشت بی رویه از آب های زیرزمینی، عدم نظارت کافی بر مصرف آب و استفاده 
نادرست از فناوری های آبیاری، باعث شد منابع آبی کشور به سرعت کاهش یابند. افت 

سطح آب های زیرزمینی و فرونشست زمین پیامدهای این مدیریت ناکارآمد است.
  اما چه باید کرد؟ برای مقابله با بحران آب و کاهش اثرات آن بر کشاورزی، لازم است که 
اقدامات مؤثری در زمینه مدیریت منابع آبی اتخاذ شود. استفاده از فناوری های نوین 
آبیاری، مانند سیستم های آبیاری قطره ای و تحت فشار، می تواند مصرف آب را به طور 
چشمگیری کاهش دهد. مدیریت بهینه منابع آب زیرزمینی و جلوگیری از برداشت 
بی رویه نیز جزو اقدامات ضروری است. توسعه کشت های مقاوم به خشکی و کم آبی، 
مانند برخی گونه های دانه های روغنی و غلات، می تواند به کشاورزان کمک کند تا در 
شرایط خشکسالی نیز محصولات خود را تولید کنند. آموزش کشاورزان در زمینه های 
مختلف مانند مدیریت منابع آب و کشاورزی پایدار می تواند به کاهش مصرف آب و 
بهبود بهره وری کشاورزی کمک کند. دولت نیز باید سیاست های مؤثری برای مدیریت 
منابع آبی تدوین کند و برنامه های مشترک بین وزارتخانه ها، سازمان ها و بخش 
خصوصی را برای مقابله با بحران آب تعریف و اجرا کند. این سیاست ها باید شامل 
استفاده بهینه از منابع آبی، کاهش هدررفت آب و ارتقای همکاری های بین المللی 
در مدیریت منابع آبی باشد. در نهایت این که، بحران آب در ایران بویژه در بخش 
کشاورزی، چالشی جدی و پیچیده است که نیاز به اقدامات فوری و مؤثر دارد. این بحران 
تأثیرات گسترده ای بر اقتصاد، جامعه و محیط  زیست کشور خواهد داشت و در صورتی 
که به موقع مدیریت نشود، می تواند تهدیدات بزرگی برای امنیت غذایی، اشتغال و رفاه 
اجتماعی کشور ایجاد کند. برای مقابله با این بحران، بهینه سازی مصرف آب، استفاده از 
فناوری های نوین و مدیریت بهینه منابع آبی ضروری است. فقط با همکاری همه جانبه 
و اتخاذ راهکارهای مؤثر است که می توان از پیامدهای منفی این بحران جلوگیری و 

آینده ای پایدار برای کشاورزی و منابع آبی ایران ایجاد کرد.

سیدسجاد حسینی
مشاور وزیر و رئیس مرکز روابط عمومی وزارت جهاد کشاورزی

غلامحسین کرباسچی
شهردار اسبق تهران

»ایران« در گفت و گو با کارشناسان به بحث گذاشت

انتقال پایتخت به مکران؛ آری یا خیر؟
درباره  رضوانه رضایی پور – الهام یوسفی / 
انتقال مرکزیت سیاسی ایران از تهران به 
این موضوع  امروز  مکران، می توان گفت 
در حد یک ایده است و نه بیشتر. قائم پناه 
معاون اجرایی رئیس جمهوری دیروز گفت: 
پایتخت به مکران(  )انتقال  »این موضوع 
در حد یک ایده است و زمان انتقال اصلاً 
دفتر  ارتباطات  معاون  نیست.«  مشخص 
معاون اول رئیس جمهور هم بر نکته »ایده 
بودن« انتقال پایتخت به مکران تأکید کرد.

رئیس جمهوری 30 آبان ماه با اشاره به آغاز 
ح انتقال پایتخت گفت »آقای  مطالعات طر
را  ح  طر این  بررسی  مأموریت  عارف  دکتر 
از  پایتخت  انتقال  ح  طر دارند.«  عهده  بر 
سوی مسعود پزشکیان، هم در دولت های 
از مشکلات تهران  گذشته ریشه دارد، هم 
شهریور  جمهوری  رئیس  می گیرد.  نشأت 
گذشته در بازدید از قرارگاه سازندگی خاتم 
با بیان اینکه »تهران به عنوان  الانبیا)ص( 
پایتخت کشور با مشکلاتی دست به گریبان 
انتقال مرکزیت  است که هیچ راه حلی جز 
نداریم« گفت: »کمبود آب، نشست زمین، 
آلودگی هوا و امثال آن با تداوم سیاست ها و 
اقداماتی که تا به حال اتخاذ و اجرا شده اند، 
فقط تشدید شده و راه حل اساسی جابه جایی 
اقتصادی کشور است.  و  مرکزیت سیاسی 
انتقال مرکزیت سیاسی و اقتصادی هم به 
این صورت که ما خودمان در تهران بنشینیم 
و به مردم بگوییم جابه جا شوند، مقدور و 
ممکن نیست، باید ابتدا خودمان برویم تا 
مردم هم دنبال ما بیایند.«  اما اینکه پایتخت 
یا مرکز سیاسی و اداری ایران به جای تهران، 
به کدام شهر و نقطه منتقل شود، یا به قول 
خودشان  اول  ها  دولتی  جمهوری  رئیس 
کجا بروند، هنوز مشخص و قطعی نیست. 
ایده ای  رئیس جمهوری  اول  معاون  البته 
ح کرد که بازخوردها و  به نام مکران را مطر
واکنش های بسیاری داشت. محمدرضا عارف 

این  در گفت و گویی درباره توسعه مکران، 
بحث را هم پیش کشید که مکران درصورت 
گزینه های  از  یکی  می تواند  گرفتن،  رونق 
انتقال پایتخت باشد. عارف این مسأله را از 
این نظر مطرح کرد که طرح های دولت برای 
مکران گسترده است و درصورت اجرا و توفیق، 
توسعه ای متناسب و شایسته با جایگاه تمدنی 
ایران را در این منطقه شاهد خواهیم بود. این 
امر به علاوه درنظر گرفتن این مسأله که »آب« 
یکی از نیازهای جدی امروز تهران است و با 
توسعه مکران و اقداماتی نظیر شیرین سازی، 
این منطقه از نظر تأمین آب مشکلی نخواهد 
داشت، مکران را به عنوان یک گزینه برای 
انتقال پایتخت مطرح کرد. بیان این نکته از 
سوی معاون اول رئیس جمهوری که مکران 
یک گزینه انتقال پایتخت است، واکنش های 
بسیار و اغلب منفی به همراه داشت. اما با 
توضیحات معاون ارتباطات دفتر معاون اول 
این  که  می شود  مشخص  رئیس جمهوری، 

مسأله قطعی و نهایی نیست.

ح اولیه است خامسیان: مکران فقط طر
 معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر معاون 
اول رئیس جمهوری در گفت و گو با »ایران« 
اعلام کرد: موضوع انتقال پایتخت سیاسی 
پیشنهادهای  از  یکی  عنوان  به  مکران  به 
مطرح در حال بررسی های کارشناسانه است 
و همان طور که دکتر عارف تأکید کرده اند، 
اتفاق می افتد  این موضوع زمانی  قطعیت 
که تمامی مباحث کارشناسانه درخصوص 

این موضوع بیان و جمع بندی شود.
علیرضا خامسیان با اشاره به اینکه سخن 
دکتر عارف به این معنی نبود که از همین 
حالا و به صورت قطعی، مکران به عنوان 
پایتخت سیاسی بعدی انتخاب شده است، 
و  جمهوری  رئیس  که  طور  همان  گفت: 
معاون اول اعلام کرده اند، شواهد نشان 
می دهد تهران توان ارائه خدمات بیشتر به 

ساکنان خود را ندارد.
ر  د که  بود  ساس  ا برهمین   : ود فز ا وی 
دولت های گذشته هم بحث انتقال مرکزیت 
ح بود، اکنون مسأله  سیاسی از تهران مطر
انتقال مرکزیت سیاسی کشور از تهران به 

صورت جدی در دست بررسی است.
خامسیان با بیان اینکه در این بررسی ها، 
مکران یکی از گزینه ها و یکی از ایده هایی 
ح شده است، اظهارکرد: این  است که مطر
و  کارشناسانه  بررسی های  نیازمند  مسأله 
درنظر گرفتن همه جوانب و با رویکرد دریا 
محوری و حفظ سرزمین های ساحلی است.

از  یکی  عنوان  به  مکران  ح  طر دلیل  وی، 
گزینه های انتقال مرکز را، برنامه و چشم انداز 
دولت وفاق برای این منطقه و مسأله آب 
دانست و گفت: همان طور که دکتر عارف 
تأکید کردند، دولت وفاق معتقد است باید 
تمدنی  بلندمدت  توسعه  یک  مکران  در 
چنین  با  و  شود  انجام  یران  ا شایسته  و 
چشم اندازی است که مکران هم به عنوان 

یکی از گزینه ها مطرح شد.
وی تأکید کرد: در هر صورت، بنا به مأموریتی 
به دکتر عارف محول  رئیس جمهوری  که 
ل  و ا ن  معاو فتر  د ر  د ن  کنو ا  ، ند ه ا کرد
رئیس جمهوری بررسی های مقدماتی و اولیه 
در حال انجام است و در ادامه، کارگروه های 
لازم تشکیل شده و با دعوت از کارشناسان و 
نخبگان حوزه های مختلف شهری و اقتصادی 
از  استفاده  و  امنیتی  حتی  و  اجتماعی  و 
تجارب جهانی در این خصوص فرآیند انتقال 
پایتخت سیاسی و گزینه هایی که می تواند 
مدنظر قرار گیرد، به صورت دقیق، جدی و 

همه جانبه بررسی خواهد شد.
به گفته معاون ارتباطات دفتر معاون اول 
و  نشست ها  این  نتیجه  رئیس جمهوری، 
بعد  آنها  از  حاصله  ایده های  و  کارگروه ها 
و  م  مرد ع  طلا ا به  یی  نها ی  جمع بند ز  ا

کارشناسان خواهد رسید.

مرتضی الویری
شهردار اسبق تهران

مصافحه  در سعدآباد
پزشکیان  و   السودانی در چهار زمینه راهبردی توافق کردند

نـــادره رضایـــی، معـــاون امـــور هنـــری وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی صبـــح روز گذشـــته 
)چهارشـــنبه نوزدهـــم دی مـــاه( بـــا حضـــور در بخش هـــای مختلـــف مؤسســـه فرهنگـــی 
وی   . کـــرد گفت و گـــو  و  ر  ا یـــد د یرعامـــل  مد ن  متقیـــا علـــی  بـــا  ن  یـــرا ا مطبوعاتـــی  و 
همچنیـــن بـــا حضـــور در تحریریـــه روزنامـــه ایـــران مصاحبـــه ای مفصـــل بـــا خبرنـــگاران 
شـــد. خواهـــد  منتشـــر  آن  مشـــروح  آتـــی  روزهـــای  در  کـــه  داد  انجـــام  فرهنگـــی  گـــروه 

 » IceNode «؛امیدی برای مهار 
پیامدهای تغییرات اقلیمی است

 گشت و گذاری در قدیمی ترین 
مرکز دست دوم فروشی تهران

پایتخت سالانه 19 سانتی متر 
پایین می رود

زیرآبی روبات های 
ناسا در قطب

 برندپوشی
با »تاناکورا«

بدترین ها در 
فرونشست ایران

پست پر رمز و راز ترامپ علیه »بی بی«
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